
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00119728- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

La RD-2022-69-E-UNC-DEC#FCS Ad Referéndum del HCD de la Facultad; y

CONSIDERANDO:

Que en dicha RD-2022-69-E-UNC-DEC#FCS se suspende para el Ciclo Lectivo 2022, la línea de correlatividades
del Núcleo de Escenarios, Sujetos y Procesos para las materias entre 1º y 4º año de la carrera licenciatura en
Trabajo Social y se establece excepcionalmente para el Ciclo Lectivo 2022 y por última vez, los requisitos para
cursar el V año de la Licenciatura en Trabajo Social.

Que lo dispuesto por dicha RD Ad Referéndum fue tratado y aprobado en sesión del HCD del día de la fecha y se
acordó ampliar su Artículo 1º, especificando las asignaturas de la línea de correlatividades del Núcleo Escenarios,
Sujetos y Procesos.

Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

Artículo 1º: Ratificar en todos sus términos la RD-2022-69-E-UNC-DEC#FCS que como Anexo integra la
presente.

Artículo 2º: Ampliar la RD-2022-69-E-UNC-DEC#FCS a la que en su Artículo 1º se le agrega el nombre de las
asignaturas comprendidas a saber: El Sujeto Psicosocial y el Desarrollo Humano; Teoría Política, Democracia y
Estado Argentino; Políticas Sociales del Estado y Seminario de Derechos Específicos,

Artículo 3º: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Publicar. Archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS VEINTIUN DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL
VEINTIDOS.

 

 



 

 





Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00119728- -UNC-ME#FCS


 
VISTO:
Que mediante las actuaciones se tramita la propuesta de plan de transición de correlatividades de la carrera de Licenciatura
en Trabajo Social año 2022; y
 
CONSIDERANDO:
Que en el año 2022, la institución asume el desafío del retorno gradual y paulatino a la presencialidad con la necesidad de
repensar prácticas educativas acordes a esta coyuntura. 
 
La existencia de diferentes normativas de readecuación sancionadas en 2020 y 2021. 
 
La necesidad de recorrer un camino gradual hacia la presencialidad plena y las normativas originales. 
 
Que la presente propuesta contempla que para inscribirse en las fechas de inscripción previstas por calendario académico
2022 de la FCS (del 21 al 25 de marzo del 2022) a las asignaturas de V año de la Licenciatura en Trabajo Social las/os
estudiantes deberán tener aprobadas todas las asignaturas de los Núcleos Teóricos y de Intervención de los tres primeros
años, de acuerdo al 
 
Plan de Estudios y regularizadas el resto de las asignaturas hasta 3º año. 
 
Los argumentos internos y sentido lógico aplicado en la RHCD-2020-132-E-UNC-DEC#FCS. 
 
El dictamen emitido por la Comisión de Asuntos Académicos en fecha 14 de marzo del 2022.
 
POR ELLO:


LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
AD-REFERENDUM DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA


FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E


Artículo 1°: Suspender para el Ciclo Lectivo 2022, la línea de correlatividades del Núcleo de Escenarios, Sujetos y Procesos
para las materias entre 1º y 4º año de la carrera licenciatura en Trabajo Social.  
 
Artículo 2°: Establecer excepcionalmente para el Ciclo Lectivo 2022 y por última vez, como requisitos para cursar el V año
de la Licenciatura en Trabajo Social los que a continuación se detallan: 
 


REGULARIZADAS LAS SIGUIENTES ASIGNATURAS DE PRIMERO A TERCER AÑO:
PRIMER AÑO: 


A) Desarrollo Económico Social,  
B) Psicología y Trabajo Social,  Y 
C) Configuración Social Contemporánea 


 
SEGUNDO AÑO: 







A) El Sujeto Psicosocial y el Desarrollo Humano, 
B) Sociología de las Organizaciones, Y 
C) El Derecho y la Constitución de las  Instituciones 


 
TERCER AÑO: 


A) Teoría Política Democracia y Estado Argentino, Y 
B) Psicología Social y Vida Cotidiana 


 
APROBADAS LAS MATERIAS DEL 


NÚCLEO INTERVENCIÓN PROFESIONAL (*) Y DEL 
NÚCLEO TEÓRICO (**) DE PRIMERO A TERCER AÑO: 


 
PRIMER AÑO: CURSO INTRODUCTORIO (CORRELATIVA CON TEORÍA DE LA INTERVENCIÓN DEL TRABAJO SOCIAL) /
FUNDAMENTOS Y CONSTITUCIÓN HISTÓRICA DEL TS (**) (CORRELATIVA CON TEORÍA DE LA INTERVENCIÓN DEL
TRABAJO SOCIAL) / CONCEPCIONES FILOSÓFICAS (**)  TEORÍA SOCIOLÓGICA Y MODERNIDAD (**) 
 
SEGUNDO AÑO: TEORÍA, ESPACIOS Y ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN I (GRUPO) (*) / EL SUJETO DESDE UNA
PERSPECTIVA SOCIO-ANTROPOLÓGICA Y CULTURAL (CORRELATIVA CON METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
SOCIAL II) /  METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN SOCIAL I (*) /  TEORÍA DE LA INTERVENCIÓN DEL TRABAJO
SOCIAL (**) (CORRELATIVA CON TEORÍA, ESPACIOS Y ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN I) / TEORÍA SOCIAL
CONTEMPORÁNEA (**) 
 
TERCER AÑO: TEORÍA, ESPACIOS Y ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN II (COMUNIDAD) (*) /  METODOLOGÍA DE LA
INVESTIGACIÓN SOCIAL II (*) /  PLANIFICACIÓN SOCIAL ESTRATÉGICA (*) / COMUNICACIÓN Y TRABAJO SOCIAL (*) /
EDUCACIÓN Y TRABAJO SOCIAL (*)


 
REGULARIZADAS LAS SIGUIENTES ASIGNATURAS DE 4° AÑO: 


TEORÍA, ESPACIOS Y ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN III (FAMILIA) / TEORÍA, ESPACIOS Y ESTRATEGIAS DE
INTERVENCIÓN IV (INSTITUCIONES) / POLÍTICAS SOCIALES DEL ESTADO / SEMINARIO DE DISEÑO DE
ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN 
 
Artículo 3°: Las/os estudiantes deberán acreditar estos requisitos al momento de la inscripción regular fijada por calendario
académico 2022, fecha que será improrrogable.
 
Artículo 4°: Se sostienen las correlatividades establecidas por el Plan de Estudio 2004 como requisitos para rendir las
asignaturas en las mesas de examen del año 2022. 
 
Artículo 5°: Protocolizar. Comunicar. Elevar al HCD a sus efectos. Oportunamente, archivar las actuaciones.





		fecha: Jueves 17 de Marzo de 2022

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2022-69-E-UNC-DEC#FCS

				2022-03-17T15:40:46-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Alejandro Eugenio González

		cargo_0: Secretario de Coordinación

		reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-03-17T15:46:02-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: María Inés Peralta

		cargo_1: Decana

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-03-17T15:46:16-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2022-28-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 25 de Marzo de 2022
		2022-03-25T12:40:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-25T13:02:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-25T13:02:44-0300
	GDE UNC




